Apud iudicem suu*s* quem*z* eti*az* iniuitum esse conuenientu*s*. s*ed* dixit. Item apud extraordinariu*s* aliquis conuenit ratione p*ri*ulegi*s*. s*ed* de vila. l. i*u*. n*on* ponit qualiter isto*s* quilibet patiatur exception*e*. Si enim vidue: alijs*s* for*u*ne iniuria miserabiles: et a principe postulauerit beneficium for*u*re ut conueniat*z* sub principe t*u*ti: nam tunc e*s* aduersari*s* examini*s* principis cognosc*e* se representare. ita licet his pupillis et similibus recusare ordinariu*s* iudice*s*. ut hic. Exponit ergo titulus qu*o*d*o* imperator. inter pup. et vid. cog. sc*z* ip*si*s hoc impetrantibus. Et ne exhibeant*s* sc*z* in iure alijs*s* petitibus.

## Ubi de criminibus agi oportet.

De criminibus agitur in tribus locis: hoc est ubi omis*s* sunt. ff. s*ed* accu*s*. l. vi. Item ubi lis est otestata: nisi opposita for*u* scriptio*e* ab eo qui sciebat se non esse subiectu*s*. Item ubi reus habet domiciliu*s*. Jure vero autenticor*s* plenius et generalius de hoc traditur. in a*u*e*s*. ut om. obe. iud. s*ed* j. coll. v. et signatur in a*u*e*s*. qua in p*u*incia. f*in* e*s*.

## Ubi de possessione agi oportet.

Hoc titulo tracta*E* ubi possessorio iudicio agitur siue p*ro* interdicta siue p*ro* alias actiones. Et potest agi ubi existit ips*s* possessio id est res q*u* possidetur. vel ubi facta est violentia. ff. de vi et vi ar. l. j. s*ed* interdum aut*e*ni*s*.

## Ubi fideicommissum peti oportet.

Fideicommissum ibi petendu*s* est ubi hereditas relicta est: id est factu*s* est testam*en*t*u*. f*in* l. j. et idem in legato: fraternizat*e* in bodie ut. ff. del. j. l. j.

## Ubi conueniatur qui certo loco dare p*ro*miss*u*it.

# Liber III

Qui certo loco pmissit se aliquid daturaz tenet seditio certi arbitralia. Itē si testator certo loco heredem quid dare insit: actio ex testō est arbitria. Item si mutuū accipiam ut certo loco reddam: seditio certi de mutuo erit arbitralia insti. de acc. h̄pteræ. Pro tali igit̄ debito actio institui posst fm pla. vbiq̄ inueniāt reus. s. de iudi. l. eū qui in pūcia. licet Azo. dixerit eum pueniendū vbi habz domiciliū: vel vbi de iure omni fortis forz sic debere intelligi dictū legem. eū qui. vbi dicis vel in q̄c loco. rē. sub audit sc̄ idoneo. de hoc dic. h̄pteræ.

## Ubi in rem actio exerceri debeat.

In rem actio id ē rei vendicatio vel q̄libet realis actio potest institui in locis illis in quib⁹ ppter diversas rationes quis sortit forū. Sed vbi ē ipa possessio sortiri videt quis forū vt. s. e. l. vi.

## Ubi de hereditate agat: et vbi scripti heredes in possessionē mitti vel postulare debent.

Si hereditatis petitio pponat: eo loco erit instituenda vbi is qui possit det h̄z domiciliū. Sz r vbi res ipē site sunt proponi poterit vt. s. in fi. l. Missio aut̄ in possessionē si quidē petat p indicis officium: ibi pculc̄is pteretur vbi res sunt: vt ita ratio rei quis sortiatē forum implorato iudicis officio ac si pponatē realis actio. Si aut̄ de possessione agat psonali actio vel interdicto: indubitanter etiā tūc apud indicē sub quo h̄z domiciliū re: cā poterit exerceri: forte r ibi vbi sunt res de hoc in pn. I.

## Ubi de ratiocinijs agi oportet tā pūatis q̄ publicis.

Alt imperator eum qui gessit ratiocinia tam pūata q̄ publica vt argen: tarius r pcurator vel quocūq̄ modo: ibi rationē oportere reddere vbi hoc gessit vbi pot̄ esse instructio sufficiens.

## Ubi causa status agi debeat.

Sicut in ceteris ita r in cā status actor forū rei sequi debet. 7. l. iiij. r. iiiij. Sed quis in hac causa videat reusq̄s actor: querit r circa q̄d diligentia notanda est distinctio q̄ ponit. s. l. i. r. de lib. cau. l. eam q̄. r. s. de pb. l. si quis hominem liberū. Cognoscit aut̄ de cā libertinitatis r fuituris inter fiscum r pūatis pcurator cesaris. Inter duos aut̄ pūatos cognoscet q̄libet iudex. De ingennitate vero r fuitute: vel de ingennitate r libertinitate solus p̄nceps cognoscet vt. s. e. l. pe. r. s. de peda. iudi. l. ij.

## Ubi quis de curiali vel cohortalī alia ve condicione pueniatur.

Si quis fuerit curialis id est officio curie vel iudiciū obnoxius: vel si fuerit cohortalis qui duro fūcio arctabat vel cūcūq̄ corpori obnoxius: r au

# Lodicis

figunt ab his quibus fuisse debeat. distinguuntur utrum se dederit armate  
militie; an inermi. Si armata puenientur sub magistro militum: vel si re-  
pertatur in foro alicuius presidis puincie: preses ille causam debet referre  
ad magistrum militum vel ad pfectum priorio: et hoc est quod dicit. s.e.l. vi.  
Si autem inermi militie se dederit id est fuitio alterius curie: pueniri potes-  
tit apud quemlibet indicem quod fuerit in locis ubi deprehensus est. et ita vide-  
tur i. lud habere locum: ubi te inuenero ibi te iudicabo. t.c.

## Ubi senatores vel clarissimi ciuiliter vel criminaliter conuentiantur.

Si senatores vel clarissimi pueniantur ciuiliter: debet fieri puentio in-  
scriptis: et si sunt romae vel in suburbis debent pueniri apud pretorem vel  
pfectum viris aut magistrum officiorum quoties ei hoc comisit pnceps. Si ve-  
ro sunt in puincijs pueniuntur ibi ubi larem souent: aut ubi maiorem pte-  
bonorum possident et assidue puerantur. s.e.l. vi. Si vero criminaliter co-  
ueniantur: si quidem pueniendi non sunt illustres: pueniuntur ibi ubi crimi-  
na sunt admissa: non obstante fori pscriptione: omnes enim homines honores rea-  
tus excludit. s.l.j. Si vero sint illustres fit distinctio senatoꝝ: licet omnes  
sint illustres inter patricios ptores. prefectoris viris. t.c. s.e.l.pe.

## In quibus causis militantes fori pre- scriptione vti possent.

Omnes etiam pncipum domestici et agentes in rebus: vel qualibet alia  
militia vel dignitate gaudentes: vel qualibet negotiatione exercentes: sup  
publicis functionibus vel publicis debitis: apud presides puinciarum pue-  
niuntur et exigunt. Excipiuntur autem armata militia pdati: et qui ad rem ppi-  
am vntus anni cōponenda nō cōmeatū ostenderint se accepisse. vt. s.e.l.j.

## Ubi cause fiscales: vel diuine domus ho- minum eius agantur

Si procurator fisci pueniat a priuato: vel pueniat priuatum et cognoscit de  
ea causa procurator cesaris una cum preside puincie vt. s. si aduer. fil. l.ij.  
t. s.e.l. ad fisum. Si autem procurator cesaris agat ptra priuatum: vel cōuenia-  
tur a priuato: procurator fisci de ea causa cognoscet. s. si aduer. fil. l.ij. Cau-  
se autem hominum diuine domus sive sunt serui: sive coloni: sive inquilini: sive  
agent sive puenianae in ciuili vel criminali negocio: audiunt et examinant  
apud ppositum sacri cubiculi et comitem domop: vel procuratore cesaris. s.  
e.l.vl. t.l. cum aliiquid.

## Quando licet vnicuique sine iudice vindic- care se vel publicam deuotionem.

Licet regulariter tradat neminem sibi ius dicere posse vel se vindicare. vt  
s. de iude. l. nullus. t. s. q. me. cau. l. extat. hic tamē quidā casus ponunt  
o. iii.

# Liber III

in quibus alicui se vindicare permittit: ut si reperiat quis nocturnū agro rum populatoꝝ id est deuastatorē. Aut illos qui in itineribus frequentas tis stant in insidiis: eos esti impune quis occidere potest. Item publicam devotionē permittit vindicare ut si quis velut desertores militie opprimeret: et si resistit desertor: p̄cipit in eo velox esse suppliciū. vt. ſ. e. l. vi.

## De inofficioſo teſtamento.

De hoc ſatis. ff. e. ti.

## De inofficioſis donationibus:

Quia ſepe in fraudem legis excogitanē donationes ut cefſet querela in officioſi teſtamēti. vt. ſ. e. l. ſ. idco de ea. Et autem inofficioſa donatio: q̄ co tra officium pletatis eſt facia: fez quia p eam liberi vel parentes excludunt a debito bonoꝝ ſubſidio: vel ex ppoſito donatiſ: vel re ipſa. Et competit iſta querela ſue donator decedat teſtatus ſue in teſtatus. vt. ſ. e. l. p̄cibus. Superior autem querela ſcō tñi teſtamente competit. Datur autē iſta querela omnibus hiſ perſonis quibus et ſuperior. nam dicit lex vnam eſſe iuſus et illius q̄rele cauſam et ſimilem eſtimandam et idem eſſe iuſ vtriusq; temporibꝫ et moribꝫ. vt. ſ. e. l. ſi.

## De inofficioſis dotibus.

Et iſta ſimiſis eſt donationi inofficioſe. vt. ſ. e. l. ſ. Si ergo mater bona omnia vel pene omnia: in filioꝝ fraudem vederit in votem p ſe. vel forte fm pla. p filia vel p muliere alia: p querelam inofficioſe votis fiet reuocatio. vt filijs cōquerentibus emolumenta debita deſerant. vt. ſ. e. l. ſ. licet aſo. dicat q̄ vbi mulier p alia muliere donat votem: locuſ habeat q̄rela in officioſe donationis: quia quātum ad donantē non vobis eſt: ſed donacio.

## De petiſione hereditatis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De rei vendicatione.

( De hoc. ff. e. ti. dixi.)

## De vſufructu et habitatione t ministerio ſeruoz.

De hoc dixi. ff. in. ppris ti.

## De ſeruitutibꝫ et aqua.

Generaliter dicit de frumentibꝫ. de quibus et nos in proprio ti. ff. Speſ. Galiter autem qdā dicit de aqua. de qua nos in ti. d aqua. plu. ar. et de aq. .

# Lodicis

quott. et esti.

Delege aquilia.

Dixi. ff. e. ti.

Familie herciscunde;

De hoc satis. ff. e. ti. dixi.

Communi diuidundo.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Communia vtriusq; iudicij tam familie her.  
ciscunde q; cōmuni diuidundo.

Et de hoc sub p̄prio ti. ff. dixi.

Finium regundorum.

Dixi. ff. e. ti.

De consortibus eiusdem litis.

Quia p̄ cōmunem hereditatem vel res alias vel etiam ppter fines d̄la  
stingendos sepe p̄tingit plures agere et pueniri: ideo ponit de cōsortibus  
eiusdem litis In his aut̄ olim ita erat q; si vnū cōuenireb sine socio suo spacie  
bat exceptionē ne ageret sine eo: s̄ hodie omni submota exceptiōne et agere  
et cōueniri quilibet socioz p̄t: sed et p̄ socijs p̄t agere post litē p̄tes. con-  
tra om̄is etiam si constat eum non habere mandatū: dum tñ caueat s̄ rato.  
Ante litem vero cōtesta. repellereb̄si certū esset eum non habere mandatū  
licet caueret de rato. f. e. l. j. t. ij.

De noxalibus actionibus.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Ad exhibendum.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De religiosis et sumptibus fune-  
rum: et aleatoribus.

De prima pte diximus. ff. e. ti. de aleatoribus autē sub p̄prio suo ti. et  
hic ponit vna noua cōstitutio greca. q; vide.

# Liber III

## Liber Quartus

De rebus creditis : et iureiurando.

Aue tibi quia in hoc titulo non tractat de prima parte sed tantum  
de iureiurando. sicut et. ss. quod cum eo qui. nam non tractat ibi  
de his de quibus in rubrica. sed inferiori libro. De materia hu-  
ius tituli diximus. ss. sub ppris. ti. satis.

Si certum petatur.

De hoc. ss. e. ti. dixi.

De suffragio.

Quia suffragium petitur per certi conditionem ut. i. e. l. j. de qua dicere ce-  
pit ideo de hoc. Et dicitur proprie suffragium ipsum patrocinium quod  
prestat ad vocatus. Nam fragoz id est sonus arborum: inde suffragium sonus  
ille qui fit ut per eum subveniatur alicui. hic autem ponitur improposito lez pro  
eo quod datur per hoc patrocinio. tractat enim hic de salario quod prestat ad  
vocatus quoniam et per actionem peti possit.

De prohibita sequestratione pecunie

He quis crederet debitorem qui ex quolibet contractu queritur debito ad  
pecuniam solvendam.pellendum ut faciat sequestratio pecunie: que est in  
lite. ponit de probabilitate sequestratione pecunie. ut nomen pecunie ponat pro  
specie. vel quantitate quae est in obligatione ut. i. de costi. pe. l. pe. Est autem  
sequester ille apud quae plures eam rem: de qua prouersa est depositum  
dictus ab eo et occurrenti et quasi sequenti eos committitur res. ut. ss. d. x.  
fig. l. sequester. Sequestratio autem dicit ipsa separatio rei vel possessionis. In  
terim enim cum res apud sequestrationem est: nec possidet actor: nec possidet re  
us: nisi hoc actum effetur in sequestratione. ut custodie causa cuius fiat deposi  
tio. ss. depo. l. licet. j. rno. et. h. j. Si ergo ex quolibet contractu pecunia postu  
latur: sequestrationis necessitas dunque sit: oportet enim debitorem primo con  
vinci: et sic ad solutionem pulsari. Ex voluntate autem prius fieri potest. Hic in  
quattuor casibus quibus ex necessitate fit sequestratio de quibus per glo  
in. l. j. f. e.

De conditione indebiti.

De hoc. ss. e. ti. dixi.

De condicione ob causam datorum.

Hec conditio prout cum superiori utrobique enim intuitu cause rem in ali-

# Codicis

um emitto: neq; res emissā extinguit: sed hec futurāz causāz illa p̄teritā re  
spicit. Inde est q; in illa statim post solutionē nascit̄ conditio: in hac demū  
cum fuerit cessatum: nisi peniteat. de hoc dixi. ff. e. ti.

## De conditione ob turpem causam.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De conditione furtiva.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De conditione ex lege. et sine causa vel iniusta causa.

Duas generales p̄ditiones ponit de q̄bus nos. ff. sub p̄prijs ti. dixi.

## De actionibus et obligationibus.

De hoc. ff. e. ti.

## Et actiones ab heredib; t̄ cōtra heredes incipiāt.

Olim tradebat talis regula q; post mortem heredis aut legatarij lega-  
tum relinqui non posset. Sicur non poterat aliquis stipulari post mortem  
suam sibi dari. Sic non poterat quis p̄mittere dare post mortem suam vns-  
de t̄ tradebat regula vt ab heredibus t̄ cōtra heredes actio non incipiat.  
Hodie aut̄ regula ista emendata est per hanc. l. f. e. l. j. t̄ insti. dele. & post  
mortem. Et caue tibi quia aliter dicit̄ post mortem incipere actio in stipu-  
latiōe t̄ aliter in legato. vt in p̄dictis alle. videre poteris.

## He vxor pro marito: vel maritus p̄ uxore: vel mater pro filio p̄ueniatur.

Licet heres iure successionis p̄ defuncto p̄ueniatur vt. f. t̄. px. non tñ  
scit in alijs etiāz qui valde p̄iunctū vident̄ ut in hoc ti. t̄ se. Uxor enim non  
p̄ueniatur pro marito etiam si p̄ eo intercessit: nisi intercesserit in rem suam  
f. e. l. j. t̄. f. ad vell. l. ij. f. v. l. Speciale tñ est in primipilaria sarcina q; sub  
iuit maritus vt. f. qui cal. pig. ta. p̄tra. l. satis. Itē maritus p̄ uxore nō cō  
uenit nisi solitis modis si p̄ ea fideiusterit vel ei successerit. Item mater p̄  
filio vel ecōtra nō p̄uenit. Alii et tradit̄ regula certissima. ex alterius p̄ras-  
tru neminem obligari vt. f. e. l. v.

## He filius p̄io patre vel pater p̄ filio emanci- pato vel libertus pro patrono; vel seruus pro domino conueniatur.

# Liber III

Putabat ratiōe filiationis vel paternitatis vel seruitutis aliquem conueniri debet et dicitur tamen in hoc titulo p̄trarium.

## An seruus ex suo facto p̄ manumissioēz teneat.

Seruus liber factus alius homo videtur. ff. de solu. l. qui res. h. aream. ideo dubitabat an posset cōueniri de eo quod in seruitute fecit. iuxta quod distinguitur an p̄traxit vel quasi p̄traxit in seruitute: deliquit vel quasi. qd̄ p̄sequere vt. f. e. p̄ to.

## Quando fiscus vel priuatus: debitoris sui debitores exigere potest, vel conueire.

Regulariter phibuit s. alii ex tractu alterius cōueniri: nunc ponit qd̄dam exceptiones z in fisco z in priuato. fiscus aut̄ ratiōe speciali cōuenit debitorum sui debitoris: si debitor p̄ncipalis non sit soluendo: vel ex ratione fisci necessario facto liquido phibent: vel ex tractu fiscalī debitores que manē. ff. de lur. fsl. l. iij. h. militia. z. f. s. p̄di. ex. l. j. z. f. de co. fsl. debi. l. j.

## De actionibus hereditariis. al. de here. acci.

Superiori titulo dicitur alter⁹ p altero conueniri in casu. hic ponit et aliū casum. Et ponit hic diuisiones actionū. quia actionū alle sunt hereditarie: alle non. Sunt autem hereditarie q̄ transeunt ad heredes vel p̄tra heredes. Item q̄ ab hereditibus incipiunt vel contra heredes. ff. de acc. z ob. l. hereditariz. Abusus tamē dicit hereditarius debitor: non qui debet hereditati vel hereditati: sed ip̄e heres: q̄ ideo dū q̄ ip̄e ē heres vt. f. e. l. sub p̄textu.

## Ex delictis defuuctorum in quantum heredes conueniantur.

Iu quantū heredes ex cōtractib⁹ defunctoz vel quasi teneantur dixit: nunc in quantū ex delictis. b. hoc insti. de gpe. et tēp. h. si. z in. c. si. b. sepul.

## De constituta pecunia.

De hoc satis. ff. e. ti. dixi.

## De probationibus.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De testibus.

Ista est vina probatio z ideo tanq̄ potior p̄ponit. de hoc. ff. e. ti. dixi.

De fide instrumentorum z amissione eorum:  
z de apochis et antapochis faciendis. et de  
bis q̄ sine scripture fieri possunt.

# Codicis.

Sequitur de probatione mortue vocis: id est p scripturam. Et de prima pte rubri dixi. f. e. ti. De ammissione autē istrumētorū talis traditur regula. Quicūq; ptractus est qui sine scriptis fieri potest: in endez casu si scriptura interueniat: et postea amissa sit nihilominus suam obtinet firmitatem. f. e. l. j. r. l. scut. r. l. statum. r. l. si solemnibus. r. l. ministris. r. f. e. l. iure. et de pīg. l. ptractib. Antapocha autem est chyrographus quod facit debitor creditori in quo ptractus se soluisse tñ: et non dicis ab anti: qd est ptra. Sed ab ante quia sit ante apocham: et est inducta adsecuritatez creditoris. qui em̄ nomine alieno possedit et pensiones solvit: vel creditori suo viuras rep sentauit Ille vt̄k antapocha vt. f. e. l. plures apochis. vbi glo. exponit qd sint apoche et antapochē. et habebit. f. in pprio titulo. Est etiā scienduz q omnis ptractus sine scriptura fieri potest: nisi in quo casu exigēt specialiter scriptura. f. e. l. ptractus et qui sint casus requirentes scripturā ponit glo. in. c. s. extra de censi. li. vj.

## Plus valere quod agitur qd quod simulate concipitur.

Quia p scripturaz sepe aliud singiē et simulate scribiē: qd vere agit sicq; fraudes sepe hmittunt: psterius plus valere veritatez: qd simulate gestū idō ponit banc rubricam: qd in verbis suis satis plana est. Quibus autē modis sit fraus legi ponit glo. f. de. le. et sena. p. l. fraus.

## De commodato.

De hoc. f. e. ti. dixi.

## De pignoraticia actione.

De hoc. f. e. ti. dixi.

## De exercitoria et institoria actione.

De duobus generibus ptractuū pmitit ex quib⁹ in solidum tenemur ex  
Alienis ptractibus. de his dixi. f. e. ti. sub ppris ti.

Quod cum eo qui in aliena p̄tate est negocium  
gestum esse dicetur. vel de peculio: seu qd  
iussu: vel de in rem verso.

Prima p̄ rubrice est generalis. Sequentes tres spēales. et dant nō in  
solidū he actioē sed quaten⁹ est in peculio. et quaten⁹ ē iussu: et in rez ver  
sum de hoc dixi. f. sub ppris ti.

## Per quas personas nobis acquiritē.

Acq̄ris nobis p nos met̄ipos: et d̄ hoc nulla ē hesitatio. Item p filios in  
potestate nostra positos vel institutos. Itē p seruos nostros. Itē p alienos:  
quos bona fide possidemus: vel in qbus h̄em⁹ vsumfructū vel vslū. d̄ hoc:

# Liber III

fate insti.e.ti.per totum.

## Ad senatusconsultum macedonianum.

Qualiter hueniatur pater ex filij tractu dixit: nunc qualiter pater non tenetur cum effectu propter exceptionem macedoniani beneficij. de hoc dixi. ff.e.ti.

## Ad senatus consultum velleianum.

Sicut filius et pater habent exceptionem ex superiori senatus consulto: ita et mulier ex hoc senatus consulto velleiano. de hoc dixi. ff.e.ti.

## De non numerata pecunia.

Superioribus senatus consultis subveniuntur ciuiliter et naturaliter obligatis ratione speciali. hic ciuiliter tamen obligatis succurrere ratione naturali: iure omni considerato propter pecuniam non numeratam. Dicitur autem duobus modis pecunia non numerata. vel respectu creditoris: qui propter id dicunt pecunias numerare debitorum ut sibi illa reddantur. vel respectu debitorum qui propter id solvere creditorum et improprie dicunt numerare eum soluit quod debet: pecunia autem largissime ponitur pro omni reque quis non numeravit vel non soluit. scilicet de x. sig. l. pecunie verendum. tale est ergo actio dicteret de pecunia vel non credita vel non redditiva. et de hoc ple. insti. de except. h. idem iuris est.

## De compensationibus.

De hoc satis. ff.e.ti. dixi.

## De vsluris.

Qualiter actio perimatur vel minuatur per exceptiones. scilicet dixit. nunc qualiter augentur: et hoc sit per vsluras de quibus satis. ff.e.ti. dixi.

## De nautico foenore.

De hoc dixi. ff.e.ti.

## Depositum.

De hoc. ff.e.ti. dixi.

## Mandati.

De hoc. ff.e.ti. dixi.

## Si seruus extero se emi mandauerit.

Speciale casum mandati continet se cum seruus mandat extero se emi.

# Lodicis

Et quatuor dicit hec lex. scz an fuerit utile mādatū: Itē an actio deē domī no ex venditione licer mandatū sit inutile. Itē an solutio nūmōꝝ peculia rium liberet emporē. Itē an agat de ancilla r de p̄cio. In primo dicit nul lum esse mādatū. In secādo dño dars actionem ex venditiō. In tertio ꝑ empor non liberet. In q̄rto de vtroq̄ agi non posse. r̄t.

## Pro socio.

Qm̄ socius quasi procurator est, p parte: ideo post actionem mandati pos hit de societate. de hoc satis. ff. e. ii. dixi.

## De contrahenda emptione r venditione.

Sicut societates solo ḡsensu strahit ita r emptio de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De hereditate vel actione vendita.

Nunc de venditione rex incorporalium de hoc. ff. e. ti. dixi.

## Que res vendi nnn possuot: r qui ven dere vel mercari vētantur,

Nunc specialiter tractat de quibusdā reb⁹ q̄ vendi nō possunt: vel etiā si p̄t venditn tñ certis psonis: vt ē frumentū qđ exercitui mitti ꝑ phibet venundari. f. l. pe. r vl. Sericū non dñ quis emere a barbaris p̄ter co mitem ꝑ mercior. Item nec aliq̄s p̄uatus purpuraz distractabere alij p̄uato. vel fucare id est tingere. f. l. j. r. ij.

## Que res exportari nō debent:

Supra de quarundā rex venditione inhibita dixit: nunc ponit de inhibita translatione q̄rundam rex. ecce em̄ ad barbaricū solū trāferre vinū v̄l oleū: aut aliquod liquamē nō dñ aliquis roman⁹ vel causa vendēdi vel cau sa gustandis: vt sciāt barbari qui sunt hostes romani imperij q̄la sunt n̄ra liquamina vt. f. e. l. i. Itē serrū factū vel infectū r scuta: arcus r sagittas: vel cuiuscūq̄ generis arma: nō debet quis in aliquo loco vendere: vel qđ q̄s titulo p̄cedere barbaris: Etiam si tāq̄ legati veniāt romā. f. e. l. vl.

## De Eunuchis.

Euchi di cūk spadones tm̄ r non castrati. r tales fieri. phibent in ro mano imperio homines tamē barbari extra solum romā imperij fieri pos sunt eunuchi: et facti eunuchi possunt vēdi: r q̄libet modo alienari. Si vero facti sunt eunuchi in romā solo: non poterunt vendi sed cōfiscabunt si dominis p̄sentientibus facti fuerint. Et qui fecit eunuchos capite p̄rietur vt. f. e. l. j. r. ij.

## De patribus qui filios distractarūt.

De distractiōe eunuchor̄ s̄. dicitum est: nūc de distractiōe filiorum, non

# Liber III

Iacet autem patri filii vendere vt. i.e.l.i. nisi p necessitate famis ut tamē  
quicq; p̄cio soluto emptori a filio vel quoq; alio restituat. vt. i.e.l.ij.

## De rescindenda venditione.

Qualiter rescindat venditio id est unus altero inuito eam dissoluat dicit. de hoc. ff. e. ti. dixi.

## Quando liceat ab emptione discedere.

De hoc dixi. ff. de rescindenda. vendi.

## Si propter publicas pensitationes ven- ditio fuerit celebrata;

Quia qñiq; strabif v̄editio p̄tē publicā p̄sitationē nō solutā vt. i.e.s.  
rescin. ven. l. si quos. ideo de ea dicit scz qñ rescindat. quod fit si non est so-  
lemniter facta vt. i.e.l.ij. Et dicunt publice pensitationes annue exactio-  
nes tributorū vēstium vel auri vel argenti q; a certis personis debebantur  
fisco. Sed et ea q; ad viarū vel pontū refectionē prestanta sunt a possiden-  
tibus publice pensitationes dicunt. vt. i.e.l.ii.

## Sine censu vel reliquis fundum cōpari nō posse.

Nemo fundum tributariū emat tali pactio ne prestat integrū censem: si  
nihil p̄pterito tempore fuerit solutū. vel si quid fuerit solutū et non p̄stet  
reliqua id est residua q; supersunt ad soluendū. Et sic census in futurū: re-  
liquis in p̄teritū dicuntur. Item censu p̄ toto: reliq; p̄ parte que soluē-  
da restat. Et est ratio huius p̄stitutionis. quia tributa semp a possidentibus  
exigunt: ne dum p̄ tpe quo possederunt sed etiam p̄pterito. Secus tamē  
vbi a peccatore vendit: quia tunc p̄pterito tempore nō suentur emptor  
j. de cens. l. vi. l. xj.

## De periculo t cōmodo rei vendite.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De actionibus empti t venditi.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Si quis alteri vel sibi sub alterius nomine: vel aliena pecunia emerit.

Quia sepe quis emit alterius nomine ut procurator hoc expresso vel ta-  
cito. vel etiam aliena pecunia t suo nomine: t in vtroq; casu verbis collatis  
In sua persona. vel etiam emit quis alteri verbis collatis in persona domi-

# Lodicis

ni: ideo quid iuris sit in his ponit hic titulus.

## De rebus alienandis vel non alienandis: et de prohibita rerum alienatione vel hypotheca.

Quomodo res proprie alienari vel vendi possunt dixit. Nunc ponit de rebus alienis. Licet enim alienam rem quis possit vendere: non tamen alienare. scilicet de x. sig. l. alienatu. et de persona. emp. l. rem alienam. fall. hoc in casibus quibus quis alienat quod non suum est. notaris per glo. in. h. creditor. insister qui alie. licet.

## De communium reg alienatione.

Quocunq; dicta sunt de alienis rebus intotum intelligant esse dicta de alienis rebus per parte: quamcum ad ptem. Nam et si socius omnium bonorum sit non tam nisi per parte sua alienat: sed nec per sua pte post litem ptes. nisi suo socio velit alienare. s. co diui. l. j.

## Rem alienam gerentibus non interdic rerum suarum alienationem.

Qui gerit rem alienam tanquam tutor vel curator vel etiam tamquam procurator: sive publicum sive priuatum officium: res suas proprias alienare vel pignori obligare potest: vel fisco vel priuato.

## De pactis inter emptorem et venditorem.

Quia in venditionibus varia apponuntur pacta: ideo de his. Sunt autem pacta que sunt inter emptorem et venditorem quedam de subiectis tractus ut de augeando vel diminuendo pretio: quedam sunt accidentalia sive extranea ut dando libro exemplaris loco vel aliquo simili non attingenti venditioni: puta ut si venditor restituat empori precium sive certum diem reddat ei res. vel ut emptor postea ei usurami precium tardius solutus: vel ut emptor non faciat monimentum vel ecclias in fundo venditio. vt. 7. l. ij. 7. l. in initio. 7. l. vi. Item pactum quedam sunt in pertinenti: quedam ex interuallo. Item quae sunt certae: alia sunt obscura vel ambiguas. Item sunt pacta ut fuus exportent vel non. Item ut manumittantur vel non. Item ne constituantur de quibus sive speciales rurbe. De pacto legis amissione: et de in diez addictione. dicit. scilicet in propriis tuis. Alio enim pacta accidentalis nomine carantur: sed per motu praebentur excoigitantur.

## Si seruus exportandus veneat.

Istud est speciale pactum quod in venditione apponitur. vt. 5. dixit. Et hoc etiam scilicet.

## Si mancipium ita venerit ne constituantur.

Sicut superius pactum generalia venditoris apponitur: sic et istud generalia sunt. Superius potest venditor remittere: vt. 5. e. l. ij. in fine. hic non potest.

# Liber

## III

et de hoc. s. de in ius vo. l. sed et si. h. p. stituta. t. s. de contra. emp. l. si quis Edicū vero diui Vespasiani locū habz cū ancillā emptam ne p. stitutat alz teri vendo sine simili lege vt. s. de iur. pa. l. diuus.

**Si mancipium ita fuerit alienatū ut manu-  
mittatur: vel econtra.**

Pro libertatibus representādis: vel manumissiōibus facēdis locū ha-  
bent multe p. stitutiōes. vt est p. stō diui Marci t. commodi missa ad offidī  
um victorinū. si dono vel vendo fūnum vt manumittas: vel si p. ciuz do non  
pecuniam in specie. vt manumittas fūnum tuū vt. t. e. l. i. t. i. j. t. l. si is qui. t  
s. de p. di. cau. da. l. dedi. h. sed et si tibi. t. l. si pecuniam h. j. Item p. stitutio  
diui marci t. cōmodi ih semestrib⁹ locū habet cum trado tibi seruū vt post  
tempus sit liber nec coprehendī factū mānumittēdi vt. s. e. l. i. j. t. de ser. ex  
por. l. vi. Hē p. stitutio diui Seueri t. Anthōnini ad urbium maximū locū  
habet cum alienus seru⁹ mandat mihi vt eū redimā a dño suo nūmis suis  
id est peculiarib⁹: vel forte meis sed hoc pacto vt ipse restituat mihi. s. de  
iudi. l. non distinguo.

**De edilicis actionibus.**

De actionibus p̄tra venditores iure ciuili pditas dixit: nūc seq̄ de p̄to  
rīs q̄ sunt pdictaz pedisseque. s. de ve. iur. enu. l. i. j. h. quartus. de hoc dī-  
x. s. f. e. ti.

**De monopolis t. puentu negotiatorū illico:**  
vel artificium ergalaborū nec non balneatorū  
phibitis illico s. q̄ pactionibus.

Quia venditores illicitas inueniunt inter se pactions: sicut t. artifices et  
negociatores sive ergalabi. ideo de eis p̄it. Dicē autē monopolis id ē sin-  
gularis negotiatio in cimitate. a monos qđ est vnū: t. pola q̄ est venditor  
vel polium qđ est venditio fin glo. nr̄am hic. q̄si vno vel certo modo facta  
negociatio. vel vendicio. inde dicit bibliopola id est venditor libraz q̄z li-  
brarium dicim⁹. Placē. autē denōdauit monopolion. a monos. t. polis qđ  
est ciuitas. Inde monopolium id est vnica negotiatio in ciuitate. quod acci-  
dit cū inter se paciscūt ne aliquē instruāt in arte sua nisi filios vel nepotes.  
vel cum aliquo mō p̄ pactū id facere nitunē vt soli cōmoduz alī⁹ artis vel  
negociatiōis faciat. Idē in balneatorib⁹ si dueniant ne alī⁹ balneant q̄ ea  
mercede q̄ ipi p̄stituerūt. Idem in locatorib⁹ rerū vel opaz suarū marime  
scriptorib⁹: si paciscāt ne op⁹ ab altero inchoatū aliis p̄ficiat. Ergalabi  
dicunt quidam opaz laborantes in statiōibus suis: ab erga quod est opa  
vt dicit ser. in pn. geoz. t. labor.

**De nundinis t. mercatoribus.**

De hoc. s. f. e. ti. dixi.

**De vectigalibus t. pmissis.**

# Lodicis

De hoc dixi. s. de pub. et vec.

Vlectigalia noua institui non posse.

Satis clarus est : et ego alias dixi. s. de pub. et vec.

De cōmercijs et mercatoribus.

In hoc titulo quedā specialia ponit circa negotiatorēs p̄tinētes ad domū principis vt sc̄z numerus eoz nō exēdat vltra quinq̄c̄tos , lxiiij. v. t. f. e. l. pe. Et quedā generalia omnīū mercatorōz : quale est illud ne p̄mācipijs v̄ quibuscūs speciebns : barbaris p̄beant aurā. Itē nobiliores natalibus et honore et patrimonio diciores : p̄nicioluz mercimonijū exercere p̄hibentur vt inter plebeios et negotiatorēs facilius sit emēdi vendēdiḡs cōmerciū vt f. e. l. liij.

Derey p̄mutatione et prescriptis v̄bis actiōe

Sequit de cōtractib⁹ innominatis inter quos precipuus : est p̄mutatō et postea de p̄scrip. ver. de his diximus. s. in p̄prijs titulis.

De locato et conducto.

De hoc satis. s. e. t. dixi.

De iure emphiteotico.

Emphiteosis latine dicitur melioratio : ab inclo em̄ sterilia tm̄ huī? con tractus specie cōcedebant : vt is qui accepiteret rem in meliorem cōdōcez et statū deduceret et fertilitē redderet. postea tm̄ ad id venētū ē : vt etiā fertilia et fructuosissima valeat emphiteocari. Et dicit iste tract⁹ emphiteoseos v̄l emphiteotic⁹ id est melioratiōis. Et p̄sistit in rebus soli tm̄. de hoc. C. de sa. lanc. ecc. aut. p̄petua. Celebat scriptura interuētē et nō aliter. f. e. l. j. de hoc late insti. de loca. h. adeo,

# Liber Quintus

Desponsalib⁹ et arris sponsalicijs et p̄keneticis.

E cōtractibus rex s. dixit: nūc de stractib⁹ p̄sonaz : vel s. de societate q̄ p̄trahit ppter pecuniaz q̄rendā : nūc de socie tate piugali q̄ ppter plem lucrāndā celebraē, et quia hoc fit p̄ nuptias q̄s sponsalib⁹ p̄cedunt. De sp̄osalib⁹ dixi. s. e. t. Arre aut si interuenerit: nō possunt sponsalia impune sol ui. Sed si quidem soluerit sponsalia ille q̄ dedit arras: amittit eas. Si vero ille qui accepérat arras: restituat eas. et aliud tantūdē de suo. et non plus. nisi specialiter placuerit pribus vt pena arraz extendaē in quadruplicē: tūc em̄ eosq; ex tendetur et non vltra. f. e. mulier. s. Bñō. et. h. quadruplicē de hoc in. c. gemma. extra. de spons. p̄neta aūt dicit qui

# Liber III

Imporat voluntates p̄trahere volentiū. de hoc dixi. s. de pre-

Si rector puincie vel ad eum pertinētes spon-  
salicias dederint arras.

Munc ponit in specie de sponsalicijs arris. Si rector puincie vel ad eū p-  
tinētes sp̄osalia dederint: id ē sponsalicias arras. sic em̄i verbū istud expo-  
nit. 7. si. nup. ex. re. pe. l. j. Ad eū aut̄ p̄tinere intelligit: non q̄libz subie-  
ctis sed filij: nepotes; pp̄i qui ac p̄ticipes id ē p̄siliarij: et domesti. hi ergo  
omnes nuptias p̄trahere nō p̄n cū ea muliere q̄ est orunda de puincia v̄l  
alias habeat ibi domiciliū. Sp̄osalia tñ possunt p̄trahere. s. de ritu. nup. l.  
si. q̄s. vtrū titul⁹ iste hodie h̄z locum ponit p̄ doc. in. c. ij. de se. nup.

De donationib⁹ ante nuptias vel propter nu-  
ptias et de sponsalichs.

Dixit de p̄ambulis nuptiæ duob⁹ px. ti. sequit̄ videre de nup. quas q̄  
donatiōes p̄cedunt de eis p̄mittit. Et dicit̄ aī nup. et p̄pter nup. idē. 7. e.  
l. s. t̄ fit in recōpensatiōes dotis. Sponsalicia vero est simplex donatio q̄  
sponsus facit sp̄ose. et ecōtra. vt. 7. e. l. cū te. et alijs plurib⁹. s. hac in aut̄.  
vt spon. largi. coll. viij.

De nupcijhs.

De hoc dixi. s. de ri. nup.

De incestib⁹ et inutilibus nupcijhs.

Contrahentes nuptias sibi vetitas puniunt̄ in piculo dotis et dona. p̄  
pter nup. hec em̄i p̄fiscāt. 7. e. qui contra legū. Sed nec filij sunt legitimi  
vel in p̄tate p̄ntis. Itē de bonis suis testari nō p̄nt in extraneos. Et dicūt  
large omnes nuptie phibite inutilles. Sed nepharie pp̄ie ink̄ ascēdētes  
et descendētes. Incesto in collaterales vel affines ut illi. e. s. ergo nō oīns.  
7. s. e. l. quin etiam 7. l. s. t̄ de adul. l. s. adulteriū. Alij q̄ alijs rōib⁹ phib-  
it̄ simpliciter inutilles dicunt̄ qđ multis modis p̄tingit vt no. glo. insl. c.  
s. iunt̄ et alie.

De interdicto matrimonio inter pupillā et tu-  
toře seu curatoře liberosq̄ eoz.

Qualiter rōe saguini phibent̄ nup. dixit nunc q̄liter rōe officij. et est  
ista phibitio iuris civilis ne circumscriba pupilla vel adulta ī re familiar-  
i. vt. s. de ri. nup. l. libert⁹. s. senatus. Sz nec ista phibitio hodie tenet p̄  
pter. c. l. de nup. et ibi no.

Si q̄cūq̄ predit̄ p̄tate vel ad eū p̄tinētes ad suppositaꝝ  
iurisdcoi sue aspirare tēptauerit nuptias.

Qualiter rōe priuati officij phibeant̄ nuptie s. dicūt ē: nunc q̄liter rōe  
publici officij autoritate et vtilitate. Mā superior ti. si rēco. puin. loq̄ s̄ sp̄  
halibus. hic loq̄ de nup. eoz q̄ puincias regūt seu alia q̄cūq̄ p̄tate p̄cepti.

# Lodicis

cā sibi subiectis nuptias strabere intēdit. et hec p̄hibitio hodie locū non  
habet vt in.c.iij.de se.nup.

## Si nuptie ex rescripto petant.

Petūt ex rescripto nuptie qñz a iure vetite: qñz pmissē: & qdē si sint vetite  
vel iure naſali vel gentili vel ciuili: etiā ppter affinitatē vel cognatiōez in  
dulce nō valēt. Hā rei c̄ libz c̄ ē denegata petitio: nō pficit indultu. ſ.e.  
l.vl. r. ſ. de incel.nup.l.i. & iponit pena vt. ſ.e.l.j. Si dō sint vetite de  
iure ciuili: ppter pecūiaꝝ damñū vitandū: tenet indultu vt. ſ. ti.iij.l. ſi tu  
tor. Si vero nuptie sint pmissē: si qdem impetrant ad remissionē infamie:  
quia mulier nimis cito festinavit nubere: pñta ſ. temp⁹ luct⁹: & rescriptū.  
vt. ſ. ad tertull.l.si q. Idē si impetrant nuptias ad retentiōez p̄oris digni  
tatis. ſ. de sena.l.nup. alias ad alia supnacuum ē rescriptuz ad ea q̄ iure  
pmissi cōpēsīt. l.j. ſ. de theſau.l.i.x.

## De secundis nuptiis.

Dicit de primis nuptiis de secundis nuptiis et dicunt secunde oēs vteriores  
p̄ pmas. Et dic q̄ strabunt eodē mō: ſi multa pcedunt pmissis q̄ nō secundo  
strabentib⁹ danc: Hā puniunt ſcō nubētes ppter duo. pmo ppter nimiam  
festinatiōez: q̄ in uxorib⁹ tñ puniſt nubentib⁹ ſ. annū p̄ inuū a morte mari  
ti cōputandū. ad c̄ luctū remisso tristiori habitu ann⁹ ē statut⁹. ſ. de his q̄  
no.inf.a.l.genero.j.rno.r. ſ. sed cū tps. et. ſ. de his qui no.ifa.l.decreto.  
Et punitur hec festinatiōez ppter duo: ſcō ſcō turbatiōez ſanguis. ſ. ſ. his q̄  
no.inf.a.l.liberoꝝ. ſ. ſi talis in ſi. vel ne de ple dubitate vt. ſ. ſ. repu.l. pſeu  
. ſ. ſ. ſi ppter. Itē ne q̄ pſter maligne ſuſpicioſis cām: etiā ad vir⁹ ſecūduꝝ. eo  
q̄ velociter ad nuptias festinavit vt in aut. de resti. & ea q̄ par. ſvnū. Se  
cūdo puniſt ſcō nubēs. ppter nō ſuata filioꝝ affectionē. l.hac edictali. ſ.e.

## Si ſcō nupserit mulier cui marit vſumfructum reliquit.

De penis secundo nubentium dixit generaliter: nunc ſpecialiter in uno  
casu. qualiter punitur ſcō nubēs circa vſumfructū a moriente p̄iuge ſibi  
relictum: qui fm iura. C. illico amittit ut vſumfructū ſi liberos habet. ſz p  
autentica nō amittit nisi legem eam accepit ut ex ſecundis nup. interiret.  
in aut. de nup. ſ. de argumentis. ſz hec quidem.

## De dotis pmissione. vel nuda pollicitatione.

Quia muptiarū gratia vel p̄maꝝ vel ſecundaꝝ & ppter matrimoniorū  
onera ſuia: ſepiſſime dos tribuſ. ſz dos incipit qñq̄ a pactiōe & pactio ſit  
alias per pmissionem: alias p nudaz pollicitatiōez. fit aut pmissione p stipu  
lationem: et qñq̄ etiam ſine pcedenti interrogatiōe. ſz pollicitatio nibil  
aliud eſt q̄ ſolus offerentis pmissione vt. ſ. de polli.l.iij. Abuſue tñ & equi  
uoce pollicitatio recipit pmissionis nomē vt. ſ. de edi.e.l. faciendum.

# Liber V

## De iure dotium.

De hoc dixi. s. e. ti.

## De rei vxorie actioē in ex stipulatu actionem transfusa et de natura dotibus prestita.

Sicut in quois alio tractu tria considerantur principaliter scz quētio: roblio: gatio: et actio ut no. insti. de acc. sup rubro. Sic in dote. Ideoq; prius quen-  
tioez in titulo. de dotis pmiss. Scdo obligationem s. ti. j. nūc penit actio  
nē. sic em̄ naturaliter dō disponi. Et dabāt olim due actioē tam viro p-  
petenda: q̄ vxori p̄ repetenda dote. scz ex stipulatu et rei vxorie. Sz secunda  
bit tollit. et dāt om̄e qd̄ in ea vtile erat actioni ex stipulatu: q̄ impator re-  
seruat ut dicit glo. hic sup rubro. de hoc insti. de acc. s. fuerat.

## De pactis conuentistam super dote q̄ super donatione ppter nuptias et paraphernis.

Quia pacta certa super dote et donatione ppter nuptias apponunt: ideo  
de his dicit. Et de paraphernis: qd̄ dicit a para qd̄ est luxta. et pherni: id ē  
dos: quasi iuxta dotem. quod scz vxor ppter dotem sech dicit. et et. s. de iur.  
do. l. si ego. h. dotis. et. s. de don. a. n. nup. l. si. in p̄. de hoc. s. e. ti. dixi.

## De dote cauta non numerata.

Quāq; inuenit dos cauta a marito q̄ confessus est eā sibi numeratā vel tra-  
ditā cum nō sit numerata scz ab uxore. Tel dic. de dote cauta a muliere vel  
eius patre in instrō dotali: et nō numerata id est nō soluta. Tel tertio dic.  
q̄ an pfectiōnem dotalis instrī confessus fuit sibi solutū: excipit. l. xxr. dies.  
Si aut̄ post nullo tpe excipit. s. d. non nu. pe. l. in tractibus. h. Sed ho-  
die sua aut̄. quod locum. f. e.

## De donationib⁹ inter virū et uxorem: et a parentibus in liberos factis et ratihabitiōe.

De donationibus ppter nup. dixit: nunc de simplicibus: q̄ ppter ma-  
trimonia non valent. nisi fiant rate p̄ cōfirmatiōe mortis vel aliā. de hoc  
s. e. ti. dixi.

## De repudiis et iudicio de morib⁹ sublatō.

Omne qd̄ ligat̄ solubile est in auf. de nup. h. deinceps et sic post ligam-  
na matrimonior̄ de dissolutiōe dicit. d̄ hoc diximus. s. de viuor. Sz de ius-  
dictio de morib⁹ nō restat tractare q̄a sublatū est vr. s. e. l. xl. Et erat fm̄  
a. zo. tale. q̄ licet marit⁹ uxori vel ecōtra ppter vnu malu morē: non posset  
mittere repudiū: tñ plurib⁹ coadunatis et cōdictis poterat solvere matris  
moniuū. puta si singulis dieb⁹ erat ebria. Itē in lecto erat solita stertere:  
sepeq; cacabat: vel his similia faciebat.

## Soluto matrimonio quēadmodū dos petat.

# Lodicis

de hoc. ff. e. ti. dixi.

## Si dos cōstāte matrimonio soluta fuerit.

**Q**ui nō solū soluto matri reddid̄ dos. vt. s. ti. pxi. s̄z etiā durātē qñq̄, qđ aliqui sit ex causa necessaria vt si marit⁹ s̄i nō solaēdo v̄l vergat ad inopias vel cū marit⁹ deportat̄ t̄ vxo seruat affectionē. vt. s. de repu. l. j. Qñq̄ ex cā pbabili vt casib⁹. ff. de iur. do. l. mutus. h̄ manēte. t. ff. so. ma. l. q̄uis. t. l. se. Qñq̄ sine causa. vt in hoc titulo. t̄ tūc qz donatio p̄sumit reddit̄ viro ino marit⁹ quod soluit repetit inquātū mulier est locupletata. Sed t̄ ipse ad toti⁹ dotis solutionē teneſ.

## Reſideiſſores vel mandatores dotiū dentur.

**P**ro dote agit̄ cōtra virū t̄ ei⁹ heredes. vt. s. ti. l. j. l. dotis. nō cōtra fideiſſores vel mādatores: qui forte interuenērūt: qz illi nō tenent̄ pbibet ergo marit⁹ ne det: t̄ vxo ne petat: ne causa p̄fidie generet̄ inter eos. Sicut in donatione als inter eos facta dicit̄. ff. de doñ. inter vi. t̄ vxo. l. j.

## Rerum amotarum.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Re prodote mulieris: bona mariti abdicantur.

Mulier bona mariti mortui iure domini abdicare non pōt. Sane si nullo berede relicto decessit vir maxime nō idone⁹ ad soluendū fm̄ iuris formaz cōsulē mulieris indepenitati: quaten⁹ successōis pati⁹ modus. s. e. l. j. sc̄z vt postuleſ se mitti in possessionē honorū hereditarioꝝ: sicut t̄ faceret̄ q̄libet creditor t̄c.

## Defundo dotali.

Specialit̄ de re inestimata in dote tradita dicit̄ de hoc. ff. e. ti. xlxi.

## Diuortio facto apud quē liberi morari vel educari debeāt.

De hoc dixi. ff. vbi pupillus edu. de.

## De alēdis liberis a parētibus: vel parētes a liberis.

De hoc dixi. ff. de libe. agno.

## De concubinis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De naturalib⁹ liberis t̄ matrib⁹ eorū: t̄ ex quib⁹ causis iusti efficiantur.

**E**x cōcubinis naturales filii nascunt̄: iō de eis t̄ eorū matrib⁹: sc̄z q̄ dicā tur naturales: t̄ quātū possit eis relinqui vel inter viuos vel in ultima voluntate aut quoq̄ titulo dari. Et q̄bus ex causis naturales efficiant̄ sui. id ē redigant̄ in p̄tātē. t̄ de hoc p̄pria autē. q. mo. na. effi. sui. coll. vij. v̄l fiant legiti⁹ successores patris: t̄ s̄i nō redigant̄ in p̄tātem suā eo viuente. t̄ de

# Liber V

hoc tractat in alia autē. q. mo. na. effi. le. coll. vij.

## De testamentaria tutela.

Dirit de cōtractib⁹ nūc de q̄si. vel dixit qualiter viuēs pater cōsulat fīlio in alendo. nūc qualiter moriens in tutela. de hoc. ff. e. ti.

## De confirmando tutore.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De legitti ma tutela.

De hoc. ff. de legitimis tutoribus dixi.

## Qui petant tutores vel curatores.

De hoc. ff. e. ti.

## Ubi petantur tutores vel curatores.

Et de hoc in supiori titulo qui pet. tu. vel cura. ff. dixi.

## De tutorib⁹ et curatorib⁹ illustriū vel clarissimarū psonarū

In illustrib⁹ et clarissimis pupillis specialia qdā seruant sc̄ adhibita q̄dam solemnitate de qua in. l. i. r. i. j. r. e.

## Qui dare tutores vel curatores possunt. et qui pos sunt: dari: vel non.

Ista est tutela dativa. id est de tutorib⁹ p indices cōstituēdis. de qb⁹ dixi. ff. de tu. et cura. da. ab his.

## Quando mulier officio tutele vti possit.

Regulariter mulier nō pot esse turrix: qz hoc officiū virile est. ff. de reg. iur. l. i. j. r. e. l. j. nisi a principe impetraverit filiorū tutelā. ff. de tu. l. vi. p codicēti imperare pot a iudice tutelā filiorū legitimorū et naturaliū. vel naturaliū tñ: si mater fuerit malo. et impuberi nō sit tutor testamētar⁹ vel legitim⁹. vel etiam sit sed excusē: vel vt suspect⁹ remoueat. Sed oportet mulierē urare et renuciare velleiano et secūdis nup. oīq̄ alio legitimo au xilio: et suā substātiā filijs supponere. vt r. e. l. pe. r. vi. hodie aut pferē oībus tuto. legitimis et dativis sed nō testamētarīis. de hoc in autē. vt sin e. pbi. ma. de. coll. viij. et in auten. matri. r. e. q̄ est de here. ab intes. h. ex his coll. ix.

## In qb⁹ causis hñti tutorē tutor vel curator dari possit.

Tutor nō pot dari hñti tutorē: ista regula fallit certis casib⁹ hic no. q̄s ponit glo. insti. de cura. h. interdum.

## De administratione tutorū vel curatorū. et de pecu nia pupillari fenoranda vel deponenda.

De prima pte tituli dixi. ff. e. ti. Debet aut tutor pecunia pupillarē feno

# Lodicis

rare idoneis hoībus: quod si nō faciat cū possit: nouiter creat<sup>9</sup> tutor tenet ad vīras post sex menses. f.e.l.tutor cōstitutus, nō nouiter creatus tenet ad vīras post duos menses: quod spaciū vel lāmentū nō tribuit his q̄ nūmos impuberū vel adolescentiū in vīs suos clam cōvertūt: hi cū statū tenet ad vīrā centesimā. Si autē palā faciūt tenet ad pupillarē. f.e.l.tutor qui rep. h.vīre. t.l.nō existimo, de hoc lege hic autē nouissime q̄ ponit hic in prisci. ti.